CÂMARA i.EGiSUTiVA DO DiSrRnO FEDERAL lldl)li
INDICAÇÃO NO 1110 14670/2018'

(Do Sr Deputado Joe Valle)
cleiafla Legislativa

Sugere ao chefe do Poder Executivo providências junto

à Secretaria de Estado do Trabalho, Desenvolvimento

Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos

- SEDESTMIDH, no sentido de priorizar a criação de

mais Centrais de Libras, com atendimento 24h, para

contemplar as Regiões Administrativas que não
oferecem este serviço no Distrito Federal.

r]

Selar Protocolo l..egislativo
.!.N.ILN'..!.yc :Ço .' t g

Folha lqc' 04 r.v

A Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do art. 143 de seu

Regimento Interno, sugere ao chefe do Poder Executivo providências junto à

Secretaria de Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, lgualdadeli

Racial e Direitos Humanos - SEDESTMIDH, no sentido de priorizar a criação de maisfl

Centrais de Libras, com atendimento 24h, para contemplar as Regiõesg

Administrativas que não oferecem este serviço no Distrito Federal.

iuSrinCAÇÃO :: -9z.

O Seminário SURDO EM FOCO foi realizado no dia 28 de agosto de 2017 nal.ic'!ei!:...

Câmara Legislativa do DF por iniciativa do Deputado Joe Valle com o objetivo de

discutir e elencar as principais demandas referentes ao cumprimento e

implementação de Políticas Públicas para os surdos.

Participaram do Seminário instituições representativas da comunidade surda,

que atendem estudantes surdos como a Secretaria de Educação do Distrito Federal,

representada pela Direção de Educação Especial - DIEE, Centro de Atendimento ao

Surdo - CAS, Escola Bilíngue de Taguatinga - EBT, Associação de Pais e Amigos dos

Deficientes Auditivos - APADA, Universidade de Brasília - (Faculdade de Educação,

Faculdade de Psicologia e Faculdade de Letras), PROMODEF, ICEP Brasil e FENEIS,

além de pais, estudantes e professores.

Praça Municipal --Quadra 2 -- Lote 5 - Gabinete 13 -- 3e andar - CEP 70094-902 - Brasília-DF Tel.(61) 3348-8000
h

CÂMARA i.EGiSUTiVA DO DISTRITO FEOERAI. ildi)li
As indicações são fruto das discussões realizadas no Seminário por

estudo, quais sejam: acessibilidade, processo seletivo e educação, áreas de

maior necessidade da implementação de políticas públicas, elencadas pela

comunidade surda.

De acordo com a solicitação com as instituições supracitadas, solicitamos a

priorização da criação de mais Centrais de Libras com atendimento 24h para

contemplar as Regiões Administrativas que não oferecem este serviço no Distrito

Federal.

Pelo exposto e pela importância da matéria supracitada, esperamos contar

com o apoio dos parlamentares para aprovação desta indicação.

Sala das Sessões, em de de 2018

VALLE

PDT

Setoí' Protocolo L.egiSIQtix/n

..l.ÜD.í'J':J.y$10 /ig
Folfla í~i'....98.

Praça Municipal -- Quadra 2 - Lote 5 - Gabinete 13 - 3g andar CEP 70094-902 - Brasília-DF Tel. (61) 3348-8000
h

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIALEGISLATIVA

Ao Setor de Protocolo Legislativo - SPL para as devidas providências e, em
seguida, ao Setor de Apoio às Comissões Permanentes - SACP, para
encaminhamento para análise de mérito.

[]
[]

[]
[]

CCJ (art. 63/RICLDF)

CEOF (art. 64/RICLDF)

CAS (art. 65/RICLDF)

CDC (art. 66/RICLDF)

CDDHCEDP (art. 67/RICLDF)

[]
[]
[]
[]

CAF (art. 68/RICLDF)

CESC (art. 69/RICLDF)

CSEG (art. 69-A/RICLDF)

CDESCT'MAT(art. 69-B/RICLDF)

CFGTC (art. 69-C/RICLDF)

Em i5/08/20i8 i2:io

MarcelorFrederico Medeiros Bastou
Assessor Especial

&

Selar Plütclcülü Legislativa

] ND. r'.;'.144.Ê=!Q./.J.L.

Folha N'...Q.3...

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5 Setor de Indústrias Gráficas Fone: +55(61)3348-8276
Brasílía - DF - Brasil CEP: 70.094-902